voluptas cor meum decipit. Quoties comedo, ne poenitet comedisse; sed poenitentia mea vera. Mittit ille mihi quod comedam, ut comam; at mala consuetudo ea me suscipere non lit. In summa, quid agam, ignoro. Lugetis, omnes vos fratres mei, ut Dei auxilium meus majus ad me descendat, ut me regat, at, quoniam ipsius est regnum, et gloria, et semper, et in omnia sæcula sæculorum.

ORATIO XV.

De mundi renuntiatione.

lacionibus nostris consulamus, charissimi, in tempus breve est ⁷⁶. Animo vacare non qui de corpore sollicitus est. Quemadmodum potest oculum unum in cælum tollere, et a humi defigere; ita mens nequit quæ Dei et uandi sunt simul curare. De his quæ tibi non t, te adeo fuisse sollicitum erubescas, cum e excesseris. Deum time, qui tuas cogitationes. Quæ coram hominibus facere erubescis, cealto cogitare turpe puta. Ut arbor ex fructu citur, sic ex cogitatione mens qualis sit, in- r. Quoad peccato pates, ne te liberum pu- l vera fruatur libertate, is in eorum quæ tur- dmisit, meditatione non immoratur. Ne te liberum existima, donec Dominum provocas gnationem. Libertas non advenit, quod an- liquid eorum quæ in mundo sunt, concupiscit. cura sollicitet, quod resurrecturus sis, et Deo am redditurus. Deum time, qui singula quæ C judicaturus est. Qui tam sollicitus es, si cor- rotat, ut illud cures: cur non studes ut in re- tione beatum efficiatur? Quotidie, antequam reces effundas, tecum ipse considera quod superaris. Quemadmodum terra sine semine a fructum ferre non potest: sic agere nequit poenitentiam sine humilitate et corporis affli- . Aeris circumfusum et spirantis afflatu florent ia: et mandatorum observantia floret homo. quidem observantia fidei in Deum est argu- m. Timor Dei conscientiam integram et tran- n conservat. Si tibi in cellula commoranti as sensus tuos libidine titillaverit, primos co- nis impetus cohibe, ne te corripiant. Deum D presentem recordare, cujus oculis vel cordis sunt manifesta.

ic igitur animam tuam alloquere: Si vereris, peccantem aspiciant peccatores similes tui, magis Deum vereri debes, qui penitus et occulta contuetur? His verbis Dei timor datur in corde tuo: quem quidem Dei timorem lecti volueris, immobilis atque invictus ad- vitia permanebis. Sicut scriptum est: Qui

confidunt in Domino (8): non commovebitur in æter- num, qui habitat in Hierusalem ⁷⁶. Qui credit sibi cum e corpore discesserit, iudicium esse subeundum, is nulla in re iudicat proximum suum. *Oportet enim, ut scriptum est* ⁷⁶, omnes nos siasi ante tribunal Christi, ut unusquisque recipiat ex operibus quæ gessit in corpore suo, vel præmium vel supplicium. Qui credit futurum esse sanctorum regnum, cavet ne in parvis aut minimis rebus peccet, ut fiat vas electum. Nam simile, inquit ⁷⁷, est regnum cælorum sagenæ missæ in mare, et ex omni genere piscium congregant; quos cum impleta esset, extrahentes eloge- runt bonos, et putres abiecerunt. Qui credit corpus suum in die iudicii resurrecturum, debet illud ab omni sorde et macula purum integrumque servare. *Reformabit enim, ut scriptum est* ⁷⁸, corpus humilitatis nostræ, ut sit conforme corpori claritatis suæ secundum operationem virtutis suæ. Nihil est in hoc mundo, quod eum in quo Dei charitas habitat, possit ab illa separare. *Quis enim, inquit Aposto- lus* ⁷⁹, nos separabit a charitate Dei? tribulatio? an angustia? an fames? an nuditas? an periculum? an persecutio? an gladius? Utinam nos inter illos repe- riat Deus, quos nulla res hujus mundi separavit a charitate Christi, ut una cum illis inveniamus mi- sericordiam per virtutem Domini nostri Jesu Christi: cujus cum Patre ingenito, et Spiritu sancto est glo- ria, et imperium, nunc et semper, et in sæcula sæculorum! Amen.

ORATIO XVI.

Ejusdem argumenti.

I. Difficile videtur in primis, patria relicta, in soli- tudinem sese conferre, secumque gerere fidem per- fectam et spem, animique constantiam adversus proprias voluntates. Statim enim ejusmodi cogita- tiones te circumvenient, et timorem injicient. Quo- modo tentationes laturus sis, et asperam paupertatem, et morbos, si in eos incideris, cum qui te curet aut cognoscat, habeas neminem? Sic autem exploret te bonitas Dei, ut studium tuum, et charitas erga ipsum appareat. Denique cum in cellula tua solus eris, invadent te gravissimæ timoris cogitatio- nes. Servat hominem, inquam, non solitudo, sed observatio mandatorum Dei; tibi que in memoriam redigent sanguine conjunctos aliquos, et dicent: Nonne isti sunt servi Dei? Aeris præterea proponent intemperiem, ut concidat cor tuum, atque animum despondeas. Verum si in te charitas spesque fuerit, malitia nihil proficiet; sed tuus in Deum amor pa- tescet, qui eum magis diligas, quam quietem carnis. Solitudinis afflictio perducit hominem ad spem; spes defendit ab inimicis ex carne. Neque enim temere in solitudinem te contulisti, sed ut te ipsum explorares exerceresque contra adversarios tuos,

Cor. vii, 29. ⁷⁶ Psal. cxxiv, 1. ⁷⁶ II Cor. v, 10. ⁷⁷ Math. xiii, 47, 48. ⁷⁸ Philipp. iii, 21. i. viii, 55.

In Domino. Ad sententiam explendam hæc deesse videntur, sicut mons Sion.

discereque suo quemque illorum tempore præsternere, quibus devictis ad immortalitatis quietem pervenires.

II. Magnum autem ac præclarum existimo inanem gloriam vincere, atque in Dei cogitatione proficere. Qui enim hæc improba inanis gloriæ perturbatione tenetur, is procul abest ab ipsa pace, et animum a sanctis alienum habet, et ad malorum suorum extremum incidit in superbiam vitium fallendique sollicitudinem. Tu vero, o Christiane, labores ceteras virtutesque tuas; et cave ne lingua tua tibi illas subripiat, et tradat inimicis tuis. Qui enim recte agit, et corporis sui vitia infirmitatesque per penitentiam abijcit, is animam suam pretiosam constituit in conspectu Dei, et gratum illi templum efficitur. Qui vero gloriam hominum diligit, is vitiorum expertus esse non potest, sed æmulationis et invidia habitant in eo; is animam suam multis tentationibus exponit, et eorum ejus a dæmonibus convulnèratur, cum explendæ cupiditatis suæ locum non semper inveniat: finis autem ejus interitus. Humilibus a Deo peccata reteguntur, ut ea agnoscant, et penitentiam agant, expulsisque septem dæmonibus, vera gloria et sanctis virtutibus animam nutriant. Qui sunt ejusmodi non curant hominum contumelias. Suorum enim memoria peccatorum tanquam clypeo ab iracundia ultioneque sese defendunt, patienterque ferant quidquid illis accidit. Quænam illos attingat ignominia, qui sua in conspectu Dei peccata perspicunt? Quod si verba proximi tui ferre non poteris, sed volueris illi respondere, bella excitabuntur in corde tuo, quæ tibi molestiam afferent, tum ex iis quæ audieris, tum ex iis quæ fueris locutus. Et beatos existimabis eos qui soli degunt, irritabiturque cor tuum adversus proximos tuos, tanquam sint charitatis expertes. Patientiam igitur et charitatem amplectere; patientia enim iracundiam vincit, et charitas molestiam abstergit. Itaque Deum ora, ut has tibi virtutes largiatur, quibus iracundiæ impetum repellas. Quod si tibi objiciantur adhuc, quibus adversus proximum irascaris, irascere adversus dæmonas, cum proximo autem humiliter pacem retine. Qui ut pacem colat, dura hominis acerbi ac stulti verba sustinet, is vocabitur filius pacis, animæque et corporis, et spiritus pacem possidebit. Quæ quidem tria si in te consenserint, concident illi qui armati sunt adversus legem mentis, et carnis servitus destruetur, et ipse filius pacis appellaberis, et habitabit in te Spiritus sanctus, et non discedet.

III. Beati qui labores suos prudenter considerateque suscipiunt. Eos enim levius ferunt, et dæmonum dolos ac fraudes subterfugiunt, eorum in primis qui formidive quadam homines ab omni opere bono quod aggrediuntur, deterrent, et ad ignaviam animum Deo vacante impellunt, ut eum ab ejusmodi avocent studio. Verum si charitas in nobis fuerit et patientia et continentia, ne ab uno quidem

opere bono poterunt nos amovere, præsertim: gitavimus ignaviam bona cuncta destruat; mundo renuntiasti, caveo a dæmone tristitia ferente, ne te per nimiam acerbiam et animem impediatur quo minus ad magnas virtutes; nias; quæ in eo sitæ sunt, ut tibi ipse ne plus ut æquo animo contumeliam feras, gaudere ad nullum sæculi negotium et munus sperari mari. Hæc si operam dederis ut assequar, mi coronam et decus acquires. Neque enim qui renuntiarunt, et paupertatem in aperto latum plexi sunt, spiritu pauperes existunt; sed qui litæ renuntiant, Deique memoriam semper esse et sitiunt. Neque qui corporis tantum incumbunt afflictioni, ad animi perveniunt tranquillitatem qui vacant homini interiori, et proprias ample voluntates, ii virtutum coronas accipient. Si in custodia cordis tui, et sensibus tuis attem memoria tecum ab omnibus mundi cogitatio conquiescat, neque a latronibus diripiatur. enim cogitationes suas diligenter observant, et scunt eas quæ cupiunt ingredi et animum occupare. Si ardenti studio divinis mandatis incumbis intelliges eos qui te perturbant, quæ occurrunt terrorem injiciant. Mentem enim perturbant extollatur, et iners fiat. At illi quibus nullum rum cognita est, constantes manent in eo quem elegerunt, et Domino gratias agunt. Sic in rebus adversis se gerunt illi quibus patienti longanimitas et charitas cordi est. Desidia vero negligentia, otiique cupiditas ea suadent loquaciter in quibus laudem et gloriam inveniunt. Ex quo sensus fiunt imbecilliores, et perturbatum impetus exurgit, superbiaque et satietas cultam continentiam perdit.

IV. Si sensibus tuis vis perfecte moderari, et crucem amplectere; in ea enim veram agnitionum medicinam invenies. Si, te in te, tuum extollitur, et ad ea quæ nolis, facies tibi trahitur, id ex vetere Adam scito proficisci. Si tuum peccatum odit, et abhorret ab iis quæ potest afferunt occasionem, et tu, prudenter adhibito plicio, recedes ab iis quæ te ad peccandum faciunt, et ex animo procreatore tuum orabis tibi ferat auxilium, ut nulla in re ipsum offendas multisque lacrymis in conspectu ejus prosternis precaberis: Tuum est, Domine, misereri. Libere me, Domine, ab inimicis meis. Ego enim tam incillior quam ut sine ope tua possim e manibus effugere. Si hoc modo supplicaris, dilige studens, ne illos molestia afficias qui docent te cunctum Deum, id ex natura est novi Adam Christi. Nisi enim obedientiam, et humilitatem patientiam amplectare, licet cuncta facias, ad habitum naturæ contrarium declinabis. igitur cor tuum ad obediendum Deo convertere illum obsecrans in veritate: Ad te, Domine plex accedo; doce me facere voluntatem tuam

⁸⁰ Psal. cxlii, 10.

ego enim quid mihi expediat, ignoro. Tu, Domine, A pro me pugna adversus inimicos meos; mihi enim ignotæ sunt fraudes ipsorum et doli. Si ex animo ita precatus, ea studueris exsequi quæ novi hominis Jesu naturæ sint congruentia, is nulla in re te decipi patietur. Si unum aliquod duntaxat præceptum observas, non curas te ipsum plane, neque illius servituti te penitus addixisti. Quemadmodum agellus per se non potest efficere, ut a zizaniis expurgetur et semina bona percipiat, neque fruges bonas simul cum zizaniis ferre, quoniam a zizaniis opprimuntur: ita tu nisi ope divina fueris a carnis voluptatibus expurgatus, non poteris te ipsum a peccato custodire.

V. Cave igitur ab iis quæ peccatum generant. Avaritia mater est improba omnium peccatorum. B Acedia propriam lovet voluntatem. Voluntas propria superbia intumescit, et contemptum gignit. Cor sibi placens mundanæ consuetudinis parit cupiditatem; inde fit, ut quæ tibi sunt inutilia concupiscas, ut obrectatoribus aures patefacias, ut nugas aucoperis easque aliis vendites, ut quæ sæculi sunt diligas, ut doceas quæ non didicisti, et quæ abs te non exiguntur: ut lingua tua proximum pungas, ac stimules. Hæc et alia mala permulta consequuntur. Si quis igitur proficit, aut cupit proficere, caveat diligenter ab occasionibus peccatorum, atque ita peccata comprimet et exstinguet. Qui strenue pugnat, hæc animadvertit, et admonitiones libenter audit; qui vero eas aspernatur, adulatoribus aures patefacit. Qui corporis timet infirmitatem, ad id quod secundum naturam est, non perveniet. Qui supplex ad Deum confugit, in eo quietem inveniet. Nisi Gedeon (9) hydrias confregisset, non aspexisset lampadem splendorem⁸¹; itidem homo nisi corpus contempserit, Divinitatis lumen non intuebitur. Etiam Jabel uxor Haber Cinæi, nisi tulisset clavum tabernaculi, Sisaræ superbiam non oppressisset⁸². Si mens igitur se confirmaverit, decreveritque charitatem sequi, omnia carnis vitia superabit. *Charitas enim patiens est, benigna est*⁸³, æmulationem et arrogantiam vitat; permittit, ut mens ab iis quæ naturæ contraria sunt, opprimatur. Mens autem bona, caput est animæ atque princeps, nec sinit eam quidquam suscipere, quod sit naturæ contrarium; ostendit enim illi quot injuriis propterea sit affecta.

VI. Dominus noster Jesus Christus cum suam erga genus humanum in cruce misericordiam ostenderet, latrones duos, cum inter ipsos medius esset, separavit. Turbatus est autem is qui a sinistris erat, animadvertens necessitudinem pravam quæ sibi cum altero qui a dextris pendebat, intercesserat, esse diremptam. At ipse cum humilitate et timore in Jesum intuens: *Memento, inquit, mei cum veneris*

in regnum tuum⁸⁴. Amici non sunt igitur amplius, nec potest is qui a dextris est, alteri persuadere, ut a malo vitæ proposito recedat. Cæterum illi, qui nondum ad hanc humilitatis et charitatis viam pervenerunt, identidem cadunt et resurgunt, donec misericordia Dei cum illis fiat, sine qua salutem assequi nequeunt. Quæ cum ita sint, boni latronis fidem atque humilitatem imitemur. Humilitas faciet, ut crucis ignominiam libenter feramus. Qui cruce sua sublata per Christum a malo latrone sejungitur, agnoscit peccata sua quibus Deum offendit, eaque constetur et deslet, et veniam atque misericordiam impetrat ab ipso Deo: cui potestas, et gloria nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

ORATIO XVII.

De gaudio animæ Deo servientis.

I. In primis hortor te in timore Dei, ut ex ejus voluntate perfectus sis, ne labores tui sint inanes, sed Deo grati. Qui enim negotiatur, lucrum facit, ideoque lætatur; nec considerat quos labores pertulerit. Qui duxit uxorem, eam studiose observat atque custodit, et cor ejus in illa conquiescit. Miles pro rege suo pugnans mortem despicit, ut coronam donetur. Hæc istius mundi sunt opera, et qui ea faciunt gaudent. Quod cum ita sit, quoniam gaudio affici debet animus illius qui Dei sese addixit servituti, et in eo studio se naviter gerit, cum considerat angelos sibi ex hac vita discedenti obviam venturos, gratulatosque, quod ex tenebrarum potestatibus fuerit liberatus? Cum enim anima e corpore egreditur, angeli cum ipsa proficiscuntur. Tunc autem occurrunt illi omnes tenebrarum potestates, exquiruntque, si quid in ea proprium inveniant, ut illam sibi vindicent. Contra vero tum angeli pugnant, tum multo magis opera quæ ipsa fecit, quibus ab adversariis oppugnantibus defenditur et custoditur, ut eam attingere nequeant. Quod opera bona vicerint, tunc ejus præconium canunt angeli, donec cum lætitia Deo occurrat. Quo quidem tempore omnium laborum quos in mundo pertulit, obliviscitur. In hoc ergo exiguo vitæ curriculo alacriter laboremus, et opera nostra ab omni malitia pura atque integra custodiamus, ut e manibus inimicorum nostrorum qui admodum improbi crudelesque sunt, liberemur.

II. Beatus ille, in quo nihil eorum inest, quoniam gaudium ejus et lætitia, et quies et corona est immortalis. Hujus autem mundi divitiæ et voluptates sunt vanæ. Ploremus coram Domino pro viribus, ut ipse pro benignitate sua nostri misereatur, nobisque ferat auxilium, quo nos adorantibus inimicis resistamus. Curam nostri geramus cum severitate, desiderioque feramur in Deum, ut tunc ex improbis inimicorum manibus nos eripiat. Pauperes benigne

⁸¹ Jud. vii, 19 sqq. ⁸² Jud. iv, 21 sqq. ⁸³ I Cor. xiii, 4. ⁸⁴ Luc. xxiii, 42.

(9) Nisi Gedeon, etc. Hæc infra Græce l. c., cap. 11.

complectamur, ut nos ab avaritia liberet. Omnes fratres nostros pariter diligamus, neminem omnino odio prosequentes, *neque ulli malum pro malo reddamus*⁸⁸, atque ab æmulatione liberabimur. Pacem cum omnibus, tam parvis, quam magnis habeamus⁸⁹. Omnibus in rebus humilitatem servemus, proximoque cedamus, quamvis injuria aut contumelia affecti, ut a superbia liberi simus. Proximum nostrum, licet vituperemur ab eo, honore prosequamur, et a maledicentia erimus alieni. Mundi delicias et dignitates contemnamus, ut ab invidia simus integri. Linguam in Dei laudibus et precibus contineamus, ut mendacium a nobis procul absit. Animum et corpus nostrum a libidine arceamus, ut puri castique simus. Hæc enim animam, cum e corpore egreditur, tuentur atque defendunt; et virtutes ei sunt auxilio, si eas possederit. Quis sapiens recuset mortem oppetere, ut a mundi miseriis et peccatis liberetur? Faciamus quod in nobis est, et virtus Domini nostri Jesu Christi nostræ non deerit humilitati. Novit enim hominis infirmitatem, et ideo concessit illi per fugium pœnitentiæ, quandiu est in corpore, usque ad extremum spiritum. Omnes igitur cogitationes tuas in Deo fige, ut te custodiat. Nihil in hoc mundo spei ponas, ne te perdat; res enim hæc omnes terrenas derelinques, et emigrabis. Quidquid autem gesseris propter Deum, id te necessitatis tempore comitabitur. Quæ mundi sunt, odio prosequere, ut Deum cor tuum videat. Orationi continenter incumbere, ut animus tuus illustretur. Desidia fuge, ne dolore afficiaris in resurrectione iustorum. Linguam tuam custodi, et Dei timorem amplectere. In pauperes benignus esto, ne in sanctorum conspectu confundaris. Ciborum ne indulgeas cupiditati, ne arceat te Analec. A murmurationibus tempera, ne te serpentes devorent. Noli vinum diligere ad ebrietatem, ne Dei lætitia priveris. Pios homines dilige atque observa, ut per ipsos misericordiam consequare. Sanctos homines cole, ut zelus eorum comedat te.

III. Regni cœlorum recordare, ut ejus memoria te paulatim alliciat. Gehennam considera, ut ejus opera tibi sint invisæ. Quotidie mane cum surgis, cogita, Deo te rerum omnium quas gesseris, rationem redditurum, et non peccabis adversus illum, sed ejus timor in te manebit. Para te, ut ei obviam procedas, et ejus voluntati obtemperabis. Eorum in quibus hic deficis, quotidie rationem subducito, et in ipso mortis articulo non affligeris. Videant fratres tui opera tua bona, et zelus sanctus comedat eos. Explora quotidie, equod in te vitium superaris, nec tibi propterea placeas; nam misericordia et virtus sunt Dei. De fide et probitate tua ne extollaris, sed ad ultimum usque vitæ spiritum sta in timore. Ne tibi ipse fidas, quandiu vivis, donec superes omnes tenebrarum potestates. Vigila, frater, adversus spiritum homini tristitiam afferentem.

⁸⁸ Rom. xii, 17. ⁸⁹ ibid. 18. ⁹⁰ 1 Tim. iv, 8.

A Multas enim tendit insidias, ut opprimat te. Tristitia quæ ex Deo est lætitiæ affert, et hominem confirmat in voluntate Dei. Qui autem dicit tibi: Quo fugies? pœnitentiæ non habes, veniam non invenies; is ab inimico est, et nihil aliud querit, nisi ut, abjecta continentia, incidas in desperationem. Tristitia vero quæ ex Deo est, hominem ad desperationem non impellit, sed contra potius eum consolatur. Ne timeas, inquit; ad Deum revertere, qui benignus et misericors est et novit hominis infirmitatem. Malis cogitationibus acriter resiste, et abs te fugient. Timidos enim ignavosque premunt ac superant, et fidem in Deo non habere cogunt. Qui sibi ipse minime blanditor, quique se agnoscit imperitiam atque infirmitatem, in cupiditatibus indulget suis, sed divinæ obtemperat voluntati. Qui sibi ipse placet, et sententiam suam cæteris anteponit, timorem Dei a se abesse ostendit.

IV. Timor Dei custos est animæ, et rationis defensor adversus inimicos ejus. Qui Dei gloriam querit, a se fugat immunditiam. Qui prudenter sollicitus est, abscindit cupiditates. Sollicitudo enim, ut scriptum est, veniet ad hominem sapientem; et qui se ipsum extenuat, novit sanitatem. Qui seipsum vicit adversarios, coronatur. Sunt vitia, vitia et virtutes. Quod si nos desidia dedimus, deprædicamur proditores. Labor secundum Deum ad virtutem auxilio est, desidia vitiorum est mater. Eorum qui virtutes capessunt est, ut si ceciderint, non desperent, sed exsurgant. Moderati corporis labores in excolendis virtutibus prosunt. Ex inertia pululant vitia. Scienter pugnantium murus est, primum non judicare. Murum hunc diruit, qui vincerat proximum. Linguæ moderatio prudentem indicat hominem. Qui linguæ laxat habenas, se a virtute abesse significat. Eleemosyna adjuvans; qui abhorret ab eleemosyna, virtutis est adversarius. Bonitas mater est castitatis. Animi dominus gignit cupiditates. Cordis asperitas iracundiam permittit. Animi exercitatio terrenas detestatur occupationes. Corporis exercitatio parum utilis est. Animus concidit, cum occupationes diligit: exemptus autem, dum moderatam quietem amplectitur. Somni satiety in corpore excitat cupiditates. Vigilia moderata salus est cordis. Somnus immodicus hebetat animum, moderatus autem illum acuit. Qui vigilia tempus in nugis consumit, tolerabilis illud in somno collocaret. Vitiorum omnium comes est dolor. Proximi conscientiam non pungit humilitas. Humana gloria paulatim superbiam parit. Distinctio impedit cognitionem. Ventris continentia vitia domat. Epularum studium immensas excitat cupiditates. Corporis ornatus est animæ interitus. Divini iudicii meditatio animum continet in officio.

V. Qui conscientiam conculcat, virtutes excutit e corde suo. Qui Deum timet, diligens est; qui illum

non timet, amplectitur negligentiam. Qui os suum A e corpore discesseris, et nullo tempore negligas custodit prudenterque tacet, cogitationes in Deum tollit. E multiloquio desidia prodit et furor. Qui voluntatem suam proximo submittit, animum virtutis studiosum ostendit; qui vero voluntatem suam amplectitur, præ se fert imperitiam. Dei timor et tacita meditatio custodit animum a vitiiis. Mundi colloquia cordi tenebras offundunt, et a virtutibus deterrent. Rerum amor terrenarum mentem atque animum perturbat; earum vero contemptus quietem affert et tranquillitatem. Qui celat cogitationes suas, mundi gloriam quærit; qui autem cogitationes suas Patribus aperit, fugat eas a se. In domum quæ foribus fenestrisque caret, quilibet serpens ingreditur: huic similis est homo, qui laborat et non custodit labores suos. Quemadmodum ærugo ferrum consumit, sic ambitio cor hominis rodit. Quemadmodum hedera vitem amplexa, fructum illius destruit: sic inanis gloria hominis labores evertit. Inter virtutes excellit humilitas, et ingluvies præstat inter vitia. Virtutum finis est charitas, et vitiorum extremum est se justum existimare. Quemadmodum tinea lignum rodendo corrumpit, ita malitia cor hominis invadens animam opprimit. Qui animam suam projicit in conspectu Dei, facile perfert hominum contumelias. Qui se ipsum non reprehendit, ab iracundia superatur. Qui cum hominibus mundo deditis versatur sermonesque confert, animum suum perturbat et confundit eam, adimens illi fiduciam in oratione. Qui ea quæ mundi sunt diligit, animæ suæ tenebras offundit. Qui autem ea quæ mundi sunt, plane contemnit ac despicit, quæ vera sunt bona, cognoscit et percipit. Qui labores libenter sumit, facile vitia domat ac fugat; inertia vero atque ignavia ea gignit et fovet.

VI. Ne te civilibus negotiis implices, et animus tuus tranquillus erit. Ne confidas viribus tuis, et divinum auxilium aderit tibi. Nullo cum homine inimicitias exerceueris, alioquin oratio tua execrabilis. Pax tibi cum omnibus sit, ut oratio tua Deo sit grata. Oculos tuos custodi, et cor tuum improba ne conspiciat. Qui mulierem spectat cum voluptate, committit adulterium²². Inimici jacturam ne cupias audire, ne cor tuum ultione gaudeat. Aures tuas observa, ne tibi compares inimicos. Opere et labore manum exercee, ut pauper panem inveniat: inertia enim mors est et interitus animæ. Oratio frequens excutit servitutis jugum. Qui mortem cogitat appropinquare, facile temperat a peccatis. Qui diu se victurum sperat, multis peccatis irretitur. Qui ita vivit tanquam factorum suorum omnium rationem redditurus, auxilio Dei vitam suam servat integram a peccato; qui autem contemnit, Quando, inquit, erit illa dies? ambulat in via peccatorum. Cogita ubi sis, et quo tibi sit abeundum, cum

²² Matth. v, 28.

(10) Si libido, etc. Græca videas infra cap. 9, ex Possinianis.

animam tuam. Honorem considera quem omnes sancti sunt assecuti, et eorum æmulatio te paulatim ad virtutem alliciet. Dedecus item considera in quod peccatores omnes inciderunt, et custodiet te semper a malis.

VII. Quidquid agis, id Patrum tuorum consilio dirige, et tempus omne traduces cum tranquillitate. Attende tibi; cum te cogitatio stimulat, quod fratrem tuum offenderis, ne illam contempseris; sed supplex ab eo veniam pete, donec eam impetres. Cave ne durus acerbisque sis adversus fratrem tuum; ab inimico enim omnes tentamur. Si cum aliis fratribus habitas, noli semper illis imperare, sed simul labora, ne mercedem amittas tuam. Si tibi de victu vestituque dæmones sollicitudinem iniecerint, aut nimiam inopiam exprobrarint, nihil eis responde, sed te ipsum in toto corde tuo ante Deum prosterne, et ipse te consolabitur. Cave, ne in orationibus tuis negligens sis; ex illis enim lumen ad animam venit. Si multa bona opera fecisti, ne gloriaris. Quod si mala rursus multa commisisti, cor tuum ne contabescat desperatione, sed diligenter attendat, ne illis amplius obstringatur. Si libido te premit (10), corpus tuum afflige sine intermissione in conspectu Dei cum humilitate, et quietem invenies. Si te livor invaserit, cogita nos omnes esse Christi membra, proximique tum honorem tum ignominiam esse nobis communem, et liberaberis. Si te gula ciborumque cupiditas oppugnat, fœtorem inde proveniente considera, et conquiesces. Si te obtrectandi fratri vitium adoritur, cogita illud quam abjecti sit animi, invisumque Deo, et recedet a te. Si te superbia occupat, recordare per illam omnes excuti virtutum fructus, et abs te fugiet. Si te proximi contemptus invadit, cogita Deum traditurum te in manus inimicorum tuorum, et recedet a te. Si cor tuum trahit corporis pulchritudo, quæ sit intus in eo fœditas, considera, et requiesces. Si femine voluptas tibi jucunda est (11), aliquid earum quæ jam mortuæ sunt memoria repete, et quietem invenies.

VIII. Hæc omnia rationis iudicio discutuntur. Quod quidem iudicium assequi sine exercitatione non potes. Primum quies est necessaria: hæc studium parit; ex studio humanæ miseriæ cognitio nascitur, quæ gignit timorem Dei; ex Dei timore provenit humilitas; ex humilitate prudentia; ex prudentia dilectio; dilectio servat animam a perturbationibus liberam. Tunc homo quam longe sit a Deo, facile intelligit. Ad hæc virtutum ornamenta qui cupit accedere, humanam omnem abiciat sollicitudinem, et se ipsum ad mortem præparet; et quoties orat, consideret quid sit quod separat ipsum a Deo, atque illud vitet, et mundum oderit universum; et Dei benignitas munera hæc illi omnia celeriter

(11) Si femine vol. Hæc item Græce ibidem exhibentur.

largietur. Ad ea vero nemo, mihi crede, aspirabit, A qui vino cibusque indulget, et eorum quæ mundi sunt, aliquid amat, sed se ipsum decipit. Quamobrem omnes homines, qui Deum sibi per pœnitentiam conciliare cupiunt, hortor, ut a vino temperent. Vinum enim renovat omnia vitia, et ab anima Dei timorem expellit. Deum ora totis viribus tuis timorem tibi largiatur, quo possis omnia vitia miseram animam tuam, ut eam in servitutem redigant, oppugnantia superare. Nunquam igitur cesses (12), frater, dum es in corpore, neque tibi ipsi confidas, quamvis interdum te sentias a perturbationibus liberum. Hostes enim nos ad tempus desinunt oppugnare, ut studium remittamus, quo nos imprudentes adoriantur, et infelicem animam nostram tanquam passerem rapiant, et in peccatis gravioribus detineant, quam erant illa a quibus ut solveretur, antea precabatur.

IX. Maneamus igitur in timore Dei, et virtutes omnes quæ hostium malitiam cohibent, amplectamur. Virtutes enim non solum a vitiis nos vindicant, sed animæ coronam parant, antequam e corpore discedat. Magister noster (13) sanctus Dominus Jesus hostium nostrorum cognita crudelitate, et genus humanum commiseratus : *Vigilate*, inquit, *quia nescitis qua hora fur venturus sit* ¹², ne forte veniat repente, et inveniat vos dormientes. Rursumque docens suos : *Videte*, inquit, *ne graentur corda vestra crapula et ebrietate, et sollicitudinibus hujus vitæ, et repente superveniat vobis hora* ¹³. Cum item sciret nobis esse fortiores adversarios nostros, ut doceret nos, ab ipso vim proficisci, qua muniti eos minime timeremus : *Ecce ego vos*, inquit, *mitto sicut oves in medio luporum* ¹⁴, et præcepit eis, ut nihil acciperent in via ¹⁵. Cum enim nihil luporum haberent, non poterant eos lupi devorare. Porro cum incolumes observato mandato ejus revertissent, gratulatus est eis, gratias agens Deo et Patri pro ipsis. Et cor eorum confirmans dicebat illis : *Videbam Satanam tanquam fulgur e caelo cadentem. Ecce dedi vobis potestatem calcandi super serpentes et scorpiones, et nihil vobis nocebit* ¹⁶. Missio illa fuit cum timore et observatione. Sed cum expleto mandato reversi essent, dedit eis potestatem atque auctoritatem.

X. Hæc non ad eos solum pertinent, sed ad D omnes qui mandata ejus observant. Cum enim eos diligeret charitate perfecta : *Ne timeas*, inquit, *pusille grex, quia complacuit Patri vestro dare vobis regnum. Vendite quæ possidetis, et date eleemosynam; et habebitis sacculos qui non veterascunt, thesaurum non deficientem in caelis* ¹⁷. Cum autem et sermonem hunc servassent, dixit eis : *Pacem meam ad vobis, pacem meam relinquo vobis* ¹⁸. Et rursum eos cohortans : *Qui diligit me*, inquit, *mandata mea*

servabit : et ego et Pater veniemus, et mansionem apud eum faciemus ¹⁹. Jam ut mundi terrorem ab illis excuteret : *In mundo*, inquit, *afflictionem habebitis; sed confidite, ego vici mundum* ²⁰. Eos vero corroborans, ne in rebus adversis animum desponderent, et corda eorum lætitia perfundens : *Vos*, inquit, *estis, qui permansistis mecum in tentationibus meis. Et ego dispono vobis, sicut Pater meus disposuit mihi regnum, ut edatis et bibatis in mensa mea* ²¹. Hæc autem non omnibus dixit, sed illis qui secum permanserant in tribulationibus. Quoniam illi sunt, qui cum Jesu permanserant in tribulationibus, nisi qui constantes sunt in vitiis insectati donec ea absciderint? Sic autem illos alloquitur, cum esset ad crucem profecturus. Quamobrem Æ vult edere et bibere in mensa Domini, una cum Æ crucem conscendat. Crux enim Jesu est omnia cupiditatum, donec eas deleveris, insectatio.

XI. Naque beatus Apostolus qui eas contriverat, audebat dicere : *Cum Christo crucifixus sum. Viv autem, jam non ego : vivit autem in me Christus* ²². In illis igitur qui cupiditates destruxerant, vixit Christus. Quare filios suos Apostolus commonecians : *Qui Christi Jesu sunt*, inquit, *carum crucifixerunt cum vitiis et concupiscentiis* ²³. Scribens autem ad Timotheum filium suum : *Si*, inquit, *commortui sumus, et convivemus; si sustinemus, et contempnimus; si negaverimus, et ille negabit nos* ²⁴. Quis autem negat illum, nisi qui voluntatem suam fecit secundum carnem, quique contumelia afficit sanctum baptisma? Nam per sanctum nomen ejus data nobis est remissio peccatorum. At hostis nostrus nos rursum peccato per invidiam obstrinxit. Cujus malitiam cum ab initio Dominus noster Jesus Christus non ignoret, pœnitentiæ nobis donum et extremum usque spiritum concessit. Nisi enim Æ pœnitentiæ munus esset, nemo fere salvus. Proinde cum sciret Apostolus non desesse, Æ Æ cent etiam post baptisma : *Qui furabatur, nunc jam non furetur* ²⁵. Dum igitur Spiritus sancti speculum habemus, abolere peccata nostra studeamus, ut misericordiam inveniamus in die illa que jam appropinquat. Cito enim aderit Dominus sedes in solio majestatis suæ, et congregabuntur coram illo omnes tribus ²⁶; et unusquisque ex propria lampade quam in manu tenebit, illustrabitur. Quod si quis oleum non habuerit, lampas ejus extinguetur, et in tenebras conjicietur : qui lampadem splendidam et ardentem habuerit, in regnum ingredietur.

XII. Demus igitur operam, fratres, et vasa nostra sint oleo plena, quandiam sumus in corpore, quo lampas nostra nobis in regnum ingrediatibus praluceat. Præclara lampas atque illustris est anima sancta. Anima enim bonis operibus splendens, in

¹² Matth. xxiv, 42, 43. ¹³ Luc. xxi, 36. ¹⁴ Matth. x, 16. ¹⁵ Luc. ix, 3. ¹⁶ Luc. x, 18, 19. ¹⁷ Luc. xii, 52, 53. ¹⁸ Joan. xiv, 27. ¹⁹ ibid. 25. ²⁰ Joan. xvi, 33. ²¹ Luc. xxii, 28-30. ²² Gal. ii, 19, 20. ²³ Gal. v, 24. ²⁴ II Tim. ii, 11, 12. ²⁵ Ephes. iv, 28. ²⁶ Matth. xxv, 31, 32.

(12) Nunquam igit., Græca l. c. cap. 10.

(13) Magister noster, etc. Hæc infra Græce cap. V.

regnum introibit; anima vero malitia coinquinata in tenebras discedet. Vigilate igitur, fratres, et bonis operibus incumbite, quoniam tempus appropinquat. Beatus qui strenue se gerit. Matura jam seges est, et messis adest. Beatus qui fructum suum servavit, quia venient angeli, et recondent illum in horreo æterno. Væ illis qui zizania sunt, quoniam ignis eos manet! Hæreditas hujus mundi est aurum, et argentum, et domus, et vestimenta: quæ quidem omnia peccati materiam præbent; et tamen hinc discedentes ea relinquimus. Dei vero hæreditas est immensa, quam neque oculus vidit, neque auris audivit, neque cor hominis cogitatione comprehendit⁵. Atque hæc elargitur iis qui exiguo hoc tempore mandatis suis obtemperant. Hanc pro pauca et aqua et vestimentis quæ pauperibus largiti fuerimus, pro humanitate, pro corporis castitate, pro cordis innocentia et reliquis virtutibus accipimus. Quas quidem virtutes qui colunt, et quietem inveniunt in hoc sæculo, et in honore ac veneratione sunt apud homines; et cum e corpore decesserint, gaudium percipient sempiternum. Qui vero cupiditatibus indulgent suis, nec pœnitentiam agunt, sed voluptate deſinentur, et opinionis errore decepti delicias aucepanant, et vitia complectuntur, nec Dei judicium reformidant, crudelesque sunt atque inhumani adversus pauperes, et reliquis se se peccatis obstringunt atque contaminant: isti cum in hoc sæculo confundentur, despectique atque invisibiles erunt apud homines, tum vero, cum ex hoc mundo migraverint, dedecus eos et ignominia in gehennam consequetur. Potest autem Deus dignos nos facere, qui in operibus ejus proficiamus abstinemusque ab omni opere malo, ut servari possimus in tempore tentationis, quæ ventura est super mundum universum. Neque enim tardat Dominus noster Jesus Christus, sed veniet secum præmia ferens; atque impios quidem mittet in ignem æternum, piis autem mercedem tribuet, et ingredientur cum ipso in regnum celeste, ubi conſuescent in sæcula sæculorum. Amen.

ORATIO XVIII.

De injuriarum oblivione.

I. Sanctus Apostolus præcipiebat filiis suis: Dominus, inquit, prope est: nihil solliciti sitis, sed in omni oratione et obsecratione, cum gratiarum actione petitiones vestræ innotescant apud Deum. Et pax Dei, quæ superat omnem sensum, custodiat corda vestra et intelligentias vestras⁶. Et Dominus in Evangelio: Dimittite, inquit, omnia peccata debitoribus vestris, ut et vobis dimittat Pater vester peccata vestra⁷. Verbum Domini terribile ac formidandum. Nisi cor tuum videris erga omnes purum, cave petas aliquid a Deo, ne te ipsum afficias ignominia; qui peccator cum sis, et succenseas proximo

A tuo, tamen corda scrutanti audeas dicere: Dimitte mihi peccata mea. Qui talis est, non orat mente, sed labiis cum ignorantia. Qui enim in veritate orare vult Deum in Spiritu sancto et corde puro, animum suum explorat, antequam ad orandum accedat, utrum odii quidpiam retineat adversus aliquem, an non, ne se ipsum decipiat, cum audiat nemo. Siquidem nec mens ipsa orat, nisi quodam consuetudinis instituto horarias preces persolvendi. Quamobrem si puram vis orationem offerre, prius excute mentem tuam, atque ita constitue, ut si dixeris: Miserere mei, ipse quoque precantis te miserearis. Si dixeris: Ignosce mihi, tu item inimicis ignoscas tuis. Si dixeris: Ne reminiscaris delicta mea, nec tu proximi tui delicta recorderis. Si dixeris: Ne memineris peccatorum, quibus me vel volens vel invitus abstrinxi, ipse quoque, quibus sis affectus injuriis, obliviscaris. Hæc nisi præstiteris, frustra precaris. Neque enim te Deus exaudit, ut omnes Scripturæ testantur. Sic enim in Evangelio Matthæi præcipit orare: *Et dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. Si enim dimiseritis hominibus peccata eorum, dimittet et vobis Pater vester cælestis peccata vestra*⁸. Et in Evangelio Lucæ: *Dimittite, inquit, et dimittetur vobis*⁹. Et alibi discipulos precari docens: *Et dimitte nobis peccata nostra, si quidem et nos dimittimus omni debenti nobis*¹⁰.

II. Totam charitatis vim ostendi tibi, ut quod a Deo vis tibi fieri, id prior ipse facias. Et tunc ea mensura quam hominibus exhibuisti, libraberis. Cordis affectionem Deus intuetur, non linguæ verba tantum. Cor igitur tuum ita confirma et omnes injurias oblivione deleas voluntaria; nihil enim voluntate vehementius est, sive ad mortem sive ad vitam inclinet. Beati igitur qui vitam æternam diligunt, quia non offendunt. In eam curam omni labore et studio est incumbendum, ut oppugnantes opprimas cogitationes, antequam cor tuum vulnerent. Id assequere, si peccata tua semper ante oculos habueris. Hoc enim pacto si quam tibi ab aliquo illatam injuriam intellexeris, facilius ex animo tuo pelles omnem ulciscendi cupiditatem. Quod si proximo tuo porrexeris succendere, gehennæ timor invadet te; et cum tibi ignosci postulareris, ita eoarguet: Infelix ac miser homo, ad hunc usque diem te Deus patienter exspectavit, nec peccata tua patefecit; et tu palam irasceris fratri tuo, et peccata ejus acerbe persequeris, et speras te a Deo veniam impetraturum? Falleris, mihi crede. Si igitur cor tuum mite fuerit et facile ad ignoscendum, apud Deum misericordiam invenes; sin durum adversus proximum extiterit et inhumanum, nulla tui habebitur ratio in conspectu Dei. Ignosce mihi. Ego enim egenus plane sum, et peccatis obstrictus. Et hæc scribens confundor in corde meo.

⁵ I Cor. ii, 9. ⁶ Philipp. iv. 5-7. ⁷ Matth. vi, 14; Marc. xi, 25. ⁸ Matth. vi, 12-14. ⁹ Luc. vi, 37. ¹⁰ Luc. xi, 4.

Nisi enim homo ad Filii Dei naturam et exemplum se composuerit, inanes sunt omnes labores ejus. Qui seminat, multiplicem fructum expectat; quod si spes eum fefellerit, dolet quod semina laboresque perdidit.

III. Petrus apostolus cum Romæ esset affigendus cruci, oravit ut capite demisso suspenderetur. Quo quidem mysterio, quæ naturæ contraria sunt, atque homini dominantur, indicavit. Quisquis enim baptizatus est, debet omnia naturæ rationique repugnantia, quibus speratus est Adam et ex gloria in ignominiam æternamque dedecus deturbatus, excutere. Forti igitur animo pugnandum est, despicendaque omnia quæ apud homines sunt in pretio. Hæc enim sunt illa, quæ filios Adam redigunt in servitutem: nempe lacrum, honor, otium, gloria, corporis pulchritudo, et cætera his similia quæ nutriunt voluptatem, quam draco in os Eve coniecit. Quamobrem nos quoque ex malis cogitationibus quæ nos Dei hostes constituunt, agnoscimus nos esse filios Adam. Beatus qui cum Christo crucifixus est, et mortuus, et sepultus, et resurrexit in novitate vitæ, et sancta Jesu vestigia sequitur; qui pro nobis factus est homo, ut ei per humilitatem, et paupertatem, et injuriarum ignominiaque tolerantiam similes efficiamur, et de corpore nihil solliciti, neque malorum insidias veriti, pacem cum omnibus habeamus. Qui, vitiis sublati, hæc complectitur, is ex Christo est, et filius Dei, et frater Jesu. Faxit Deus, ut nos omnes simus in numero electorum ejus, et bonis potiamur sempiternis in Christo Jesu Domino nostro, cui gloria et imperium in sæcula sæculorum! Amen.

ORATIO XIX.

De morbis animi.

I. Clamare libet et mihi cum Isaia propheta: *Patiens fui, sicut parturiens loquar; dissipabo eos, et perdam*¹¹. Si te ipsum nosti, si fons in te fuit Spiritus sancti, constat dissipatos et perditos esse inimicos tuos. *Non est, inquit Salvator noster, regnum Dei hic aut illic, sed intra vos*¹². Sunt qui loquuntur ea quæ regni sunt, nec tamen faciunt; sunt rursus qui ea faciunt, sed minus scienter et considerate; paucissimi vero intra quos sit regnum Dei, ut Salvator ait. Ad hos pervenit Spiritus sanctus: in his impletus est sermo Joannis evangelistæ: *Potestatem dedit eis filios Dei fieri, iis qui credunt in nomine ejus; qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt*¹³. Isti liberati sunt a dolore qui Evam invasit: *In dolore filios paries*¹⁴. Isti liberati sunt ab acerba sententia, quæ lata fuit in Adam: *Maledicta terra in opere tuo*¹⁵. Isti sunt qui gratiam accipiunt, quam accepit Maria: *Quia Spiritus sanctus*

superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit te. Quemadmodum enim dolor cepit Evam et ejus ad hunc usque diem; sic gaudium et riam, et bonos omnes Christianos in per. Sicut igitur eramus jam filii Evæ, et maledicti ejus in nos per malas nostras cogitationes habemus: ita debemus intelligere nos esse et per bonas Spiritus sancti cogitationes, et passionibus, si quidem vere sunt in corpore. Sic enim ab Apostolo scriptum est: *Probat ipseos, utrum Christus in vobis sit, ne forte regitis*¹⁷. Quando enim forebamus imaginem te cognoscebamus nos ejus esse filios ex turpi cogitationum in nobis habitantem, quæ in animi; qui autem cælestis gestant imaginem sentent se Dei filios per Spiritum sanctum habitantem. Isaias enim clamat: *Ex terra Domini, in utero concepimus, et parturimus peperimus spiritum salutis in terra*¹⁸. Et in Ecclesiaste scriptum est: *Quemadmodum guntur ossa in ventre gerentis, sic est via qui*. Nam sicut sancta Virgo gestavit Dei Filium in terra qui Spiritus sancti gratiam accipiant, piunt et gestant illum in corde suo, sicut Ap ait *habitare Christum in interiori hominis in cordibus vestris, radicati et fundati in christo possitis comprehendere cum omnibus sanctis rursus: Habemus, inquit, thesaurum in multis scitilibus, ut sublimitas sit virtutis Dei, a nobis*²².

II. Si illic igitur pervenisti, ut eodem te ex gloria in gloriam sis transformatus, et in est in te illud Apostoli: *Et pax Dei excubat vobis*²³; et: *Si in mente vestra est Jesus*²⁴. Et: *Quoniam e tenebris lux effudit vobis cognitio Dei*²⁵; et si adhuc est illud in te: *Sint lumbi vestri præcincti, cernæ ardentes in manibus vestris: et non servi expectantes dominum suum, donec veniant nuptiis*²⁶; ne obstruatur os tuum, non habet respondeat in medio sanctorum. Et si tu quemadmodum virgines illas, habere oleum tuo, ut sponso obviam procedas, neque excludi et si cognoscis spiritum tuum, et animam, et pus esse conjuncta sine reprehensione, et in Domini nostri Jesu Christi sine macula appare et si te non accusat neque arguit conscientia; et parvulus factus es juxta sermonem Salvatoris centis: *Sinite parvulos venire ad me; talium enim est regnum cælorum*²⁷; vere sponsa ejus habitabit in te, et Spiritus sanctus in te, nunc etiam in corpore, conquiescit. Quod si non es qui dolorem et gemitum acerbum expectas, qui dedecus et ignominia præcedent te in conspectu sanctorum. Quemadmodum virgo quotidie

¹¹ Isa. xlii, 13. ¹² Luc. xvii, 21. ¹³ Joan. i, 12, 13. ¹⁴ Gen. iii, 16. ¹⁵ ibid. 17. ¹⁶ Luc. ¹⁷ II Cor. xiii, 5. ¹⁸ I Cor. xv, 49. ¹⁹ Isa. xxvi, 47, 18. ²⁰ Eccle. xi, 5. ²¹ Ephes. iii, ²² II Cor. iv, 6. ²³ Coloss. iii, 15. ²⁴ Rom. viii, 10. ²⁵ II Cor. iv, 6. ²⁶ Luc. xii, 35. ²⁷ xix, 14.

cum surgit, nihil aliud curat, nisi ut ornet se sponso suo, et speculo explorat diligenter, ne qua macula resideat in vultu suo, qua sponsus offendatur; sic magna quotidie cura et diligentia sancti cogitationes et sermones, actionesque explorant suas, ne quid in illis sit quod caelesti sponso displiceat. Nullis neque animi neque corporis laboribus par-

A cito, frater, ut aeternum illud gaudium assequare, quo pauci reperiuntur digni; nimirum illi qui spiritus gladio²⁰ animum sensusque suos ab omni inquinamento, ut monet Apostolus²¹, mundaverunt. Adjuvet Deus infirmitatem nostram, ut in numero sanctorum ejus esse mereamur per Christum Dominum nostrum. Amen.

ORATIO XX.

De humilitate.

(14) Ἡ ταπεινωσις ἐστὶ, τὸ λογισασθαι ἑαυτὸν ἀμαρτωλὸν εἶναι, καὶ μηδὲν καλὸν ποιεῖν ἐνώπιον τοῦ Θεοῦ· ἐδὲ ἔργον τῆς ταπεινώσεώς ἐστὶν ἡ σωπῆ, καὶ τὸ μὴ μετρεῖν ἑαυτὸν ἐν τινι, μηδὲ φιλονεικῆσαι· ἡ ὑποταγή, τὸ βλέμμα ἔχειν χαμηλόν, τὸ ἔχειν πρὸ ὀφθαλμῶν τὸν ἑαυτοῦ θάνατον, τὸ φυλάξαι ἑαυτὸν ἀπὸ ψεύδους, τὸ μὴ ὀμιλῆσαι ἐν ματαιολογίαις, τὸ μὴ ἀντιλέγειν τῷ μείζοντι, τὸ μισῆσαι τὴν ἀνάπαυσιν, τὸ βιάζεσθαι ἑαυτὸν ἐν κόπῳ, τὸ νῆφειν. Ἀδελφε, μετὰ ἀκριβείας τέλεσαι τὰς ἐντολὰς ταύτας, ἵνα μὴ γένηται ἡ ψυχὴ σου κατοικητήριον παντὸς πάθους· ἀλλὰ νῆφε εἰς τὸν ἑκαστον αὐτῶν, ἵνα μὴ τελείῃς ὅλον τὸν βίον σου ἀκαρπov. Concedat nobis Deus, ut fructus feramus dignos aeterna vita, cui gloriæ in saecula saeculorum. Amen.

ORATIO XXI.

De poenitentia.

I. Quaesitum fuit ex abbate Isaia, quid esset poenitentia, aut quid esset fugere a peccato. Qui respondens, Dum sunt, inquit, viæ: una vitæ, mortis altera. Qui per hæc ingreditur, in illa non ambulat; qui autem in utraque incedit, nondum addictus est uni, neque ad regnum, neque ad supplicium, donec e vita decesserit. Judicium est Dei, cujus est misericordia. Qui vult in regnum introire, opera ejus observat. Regnum enim colorum destruit omne peccatum. Seminant inimici, sed eorum non germinant semina cogitationum. Etenim cum mens divinitatis dulcedinem degustarit, jacula nequeunt ad eam penetrare. Munita est enim virtutum clypeo, quo se defendit ut nequeat perturbari, et propriae incumbit meditationi, ut viam utramque discernat, atque unam quidem fugiat, alteram autem diligat. Si quis Dei gloriam novit, is inimici sævitiam intelligit. Si quis regnum agnoscit, is gehennam non ignorat. Cui nota est dilectio, huic perspectum est odium. Cui amor Dei cognitus est, huic odium mundi non est incognitum. Qui munditiam novit, is immunditiam detestatur. Qui scit virtutum fructum, is etiam scit qui sit malitiæ fructus. Cui de bonis operibus angeli gratulantur, is non dubitat dæmones gaudere, cum eorum opera perficimus. Quomodo quispiam intelligat, ne sit avaritia, nisi propter Deum paupertatem amplectatur? Quomodo quis æmulationis amaritu-

Quid est humilitas? Humilitas est cum quis se peccatorem existimat, et nihil boni facere in conspectu Dei. Humilitatis exercet officia, qui silentium colit, qui sibi ipse non placet ulla in re, qui non est contentiosus, qui se subjicit omnibus, qui oculos humi defixos tenet, qui mortem assidue meditatur, qui a mendacio cavet, et a nugis et sermonibus abhorret inutilibus, qui majoribus non adversatur, qui sententiam suam minime defendit, qui æquo animo fert contumeliam, qui otium fugit, qui labores libenter subit, qui neminem irritat. Da igitur operam, frater, ut hæc possideas, ne anima tua domicilium fiat omnium perturbationum, et vitam transigas œmper infructuosam. Concedat nobis Deus, ut fructus feramus dignos aeterna vita, cui gloriæ in saecula saeculorum.

dinem norit, nisi mansuetudinem sit adeptus? Quomodo quis iracundiæ cognoscat perturbationem, nisi omnibus in rebus patientiam diligat? quomodo libidinis factorem, nisi integræ castitatis sentiat suavitatem? quomodo obtrectationis dedecus, nisi suas agnoscat infirmitates? quomodo risus ineptias, nisi in lugendis peccatis lacrymas effundat? quomodo desiderii vitium, nisi sensibus recte constitutis Dei lumen perspiciat?

II. Horum malorum omnium caput est unum, malitia inimici. Virtutum autem fons est timor Dei. Qui Dei timorem possidet, in castitate virtutes parit, et amputat malitiæ ramos quos recensuimus. Dei timorem amplectere, frater charissime, et tempus omne traduces cum tranquillitate. Virtutum enim omnium radix est timor Dei. Quandiu quis hæc transgreditur, nondum est regni caelorum. Paulatim igitur illi certandum est, donec vita quæ commemoravimus, expugnet. Id autem hoc argumento intelliget se consecutum. Donec sinistra peragit opera sua, nondum peccatum interit: neque virtus dexteræ tecum conquiescit. Scriptum est enim: *An nescitis, quoniam cui exhibetis vos servos ad obediendum, servi estis ejus cui obeditis, sive peccati ad mortem, sive obediuntis ad justitiam*²²? Et rursum: *An nescitis, quod Jesus Christus in vobis est? nisi forte reprobi estis*²³. Et Jacobus: *Si quis, inquit, videtur religiosus esse, non refrenans linguam suam, hujus vana est religio*²⁴. Hæc omnia nos docet Spiritus sanctus, ut a peccato recedamus,

²⁰ Ephes. vi, 17. ²¹ II Cor. vii, 1. ²² Rom. vi, 16. ²³ II Cor. xiii, 5. ²⁴ Jac. i, 26.

(14) Ἡ ταπεινωσις, κ. τ. λ. Græca hujusmodi nobis servavit S. Joannes Damascenus in *Parall.* Opp. tom. II, pag. 698.

neque in illud amplius incurramus. In hoc enim A
pœnitentia consistit. Peccatum vero non unum est, sed multiplex. Totus enim homo vetus peccatum appellatur. Idecirco: *Nescitis*, inquit Apostolus, *quod qui in stadio currunt, omnes quidem currunt, sed unus accipit præcium* ³³? Quis autem est hic, nisi qui constanter et fortiter pugnat? *Qui enim, inquit, in agone contendit, ab omnibus abstinet* ³⁴. Curam igitur nostri geramus, fratres charissimi. In eo autem hæc cura potissimum sita sit, ut supplices proclamamus in conspectu bonitatis Domini nostri Jesu Christi, qui potest nos ex improbis inimicorum nostrorum manibus liberare.

III. Idem abbas, cum ex eo quæreretur, quomodo sit in cella quiescendum, respondit: Is in cella recte quietem et silentium colit, qui supplex ante Deum prostratus assidue vacat orationi, et totis viribus improbus omnes inimici repellit cogitationes. Id enim est, a mundo procul aufugere. Rursum ex eo cum quæreretur quid esset mundus: *Mundus est, inquit, animi ad peccata distractio. Mundus est, cum ea quæ naturæ contraria sunt, sequimur. Mundus est, cum carnis voluptates implemus. Mundus est, cum arbitramur deo nos in hoc sæculo permansuros. Mundus est, cum majorem corporis, quam animæ curam gerimus. Mundus est, cum iis quæ caduca sunt gloriamur. Non ex me ipso ista confluunt, sed Joannes apostolus ita loquitur: *Nolite diligere mundum, neque ea quæ ex mundo sunt. Si quis diligit mundum, non est charitas Patris in eo. Quoniam omne quod est in mundo, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et superbia vitæ; quæ non est ex Patre, sed ex mundo est. Et mundus transit et concupiscentia ejus: qui autem facit voluntatem Dei, manet in æternum* ³⁵. *Filioli, ne quis vos seducat. Qui facit justitiam, justus est; qui autem peccatum facit, ex diabolo est: ab initio enim diabolus peccat* ³⁶. *Avicidia enim mundi inimicitia est in Deum* ³⁷. Et Petrus apostolus deterrens filios suos a peccato: *Hortor, inquit, vos, fratres, tanquam advenas et peregrinos, ut abstinere a carnalibus desideriis, quæ militant adversus animam* ³⁸. Et dilectus Dominus noster Jesus, cum sciret mundum afferre nobis peccati molestiam, donec illum relinquamus, discipulos suos confirmavit: *Venit, inquit, princeps mundi hujus, et in me nihil eorum quæ ipsius sunt, invenit* ³⁹; et rursus: *Mundus in maligno positus est* ⁴⁰. Ac de discipulis suis dicebat eos se elegerit de mundo ⁴¹. Quomodo e mundo elegit eos, nisi ex omni occupatione peccati? Quisquis igitur vult esse discipulus Jesu, fugit a vitis; nisi enim ea proferat, Dei non potest esse domicilium, neque Divinitatis dulcedinem degustare. *Lucerna enim, inquit, corporis est oculus. Nisi oculus simplex fuerit, totum**

corpus tenebrosum erit ⁴². Itaque nisi mens a malis fuerit aliena, atque integra, non potest Divinitatis lucem intueri. Malitia enim tanquam obcurus: raris menti præteritur, et animam desertam efficit, ut in Evangelio scriptum est: *Nemo lucernam accendens ponit eam sub modio, sed super candelabrum, ut qui ingrediuntur, lumen videant* ⁴³. Mundi hæc injustitia modius dicitur, quia dum mens ipsa distinetur, in ea Divinitatis lucerna: non potest esse. Ad si mens super sublimius candelabrum fuerit, tunc Divinitatis lumen in ipsa est; tunc cognoscitur qui in domo sunt, et quos debet eijcere; et quibus pacem habere. Sic enim docuit eos, quorum verba in divinis mandatis illustrata est: *Dico, inquit, vobis qui auditis: Diligite inimicos vestros, benedicite illis qui oderunt vos. Orate pro calumniantibus persequentibus vos. Percutienti te in dextera nasum præbe illi et alteram. Et ab eo qui aufert tibi mentum, etiam tunicam noli prohibere. Omni penny te tribue: et volenti mutare a te, ne avertat: ab eo qui aufert quæ tua sunt, ne repelas* ⁴⁴.

IV. Hæc dixit ad eos qui mundum fugerant. B
liquierant enim omnia sæculi hujus, et pariter se ipsos, ut Salvatorem suum sequerentur. *Idcirco diligens eos charitate perfecta dicebat eis: Surgite, abeamus hinc* ⁴⁵. Quo igitur ducti estis, quia dicit: *Surgite, abeamus hinc*? Ab hujus mundi negotiis abducit illos in regnum suum, ut requiescant. Quamobrem ad ipsos: *Ego, inquit, sum vitis, et vos palmites. Manete in me, et ego in vobis. Quemadmodum palmes non potest ferre fructum, nisi manserit in vite: ita nec vos, nisi in me manseritis* ⁴⁶. Sic eos alloquitur qui mundum reliquerant, quæ Spiritus sanctus in illis est et habitus in cordibus eorum. *Non relinquamus vos orphanos, sed veniam ad vos* ⁴⁷. Si quis igitur Deum diligit, vult eum in se habitare, et se orphanum non relinqui, studeat ea quæ Jesus præcepit observare, et habitabit cum ipso. Neque enim pro nobis est, neque inter ipsum et nos quidquam intercedit, nisi peccatum. Quamobrem, frater, si de te mundo renuntiastis, et ea quæ mundi sunt non deprehenderit, non renuntiastis plane, sed te ipsum decipis. Hoc enim eorum qui mundo renuntiaverunt, judicium tulit: *Qui amat, inquit, animam suam, perdet eam; qui autem perdidit animam suam propter me, servabit eam* ⁴⁸. Quomodo quis perdat animam suam, nisi dum omnes carnis voluptates amputat? Et rursus: *Qui non tollit crucem suam et sequitur me, non potest meus esse discipulus* ⁴⁹. Quam dicit ut tollamus crucem, nisi ut mens assidue vigilet et virtutibus incumbat? A cruce non discedit, qui vitia persequitur, donec ea proficiat superet. Ad eos qui resurgunt: *Nisi, inquit, frum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, i*

³³ I Cor. ix, 24. ³⁴ ibid. 25. ³⁵ I Joan. ii, 15-17. ³⁶ I Joan. iii, 7, 8. ³⁷ Jac. iv, 4. ³⁸ I Pe
ii, 11. ³⁹ Joan. xiv, 30. ⁴⁰ I Joan. v, 19. ⁴¹ Joan. xv, 19. ⁴² Luc. xi, 34. ⁴³ Luc. viii, 1
⁴⁴ Luc. vi, 27-30. ⁴⁵ Joan. xiv, 31. ⁴⁶ Joan. xv, 4, 5. ⁴⁷ Joan. xiv, 18. ⁴⁸ Joan. xii, 25
⁴⁹ Luc. xiv, 27.

manet; si autem mortuum fuerit, mul-
tum affert⁵⁰. Eos vero qui ad grani simili-
oriuntur, consolatur: Qui mihi, inquit,
rit, honorificabit eum Pater meus. Et ubi
llie et minister meus eris⁵¹. Quomodo mi-
ssu, nisi dum mundi vitia odio persequun-
servant mandata Dei? quorum observa-
niam sumunt, et dicunt ei: Ecce nos reli-
nnia, et secuti sumus te: quid ergo erit
ibus ille respondet: Vos qui secuti estis
eneratione, cum sederit Filius hominis in
statis suæ, sedebitis et vos super sedes judi-
odecim tribus Israel. Et quicumque relique-
aut fratres aut sorores, aut patrem aut
aut uxorem aut filios, aut agros propter
eum, centuplum accipiat, et vitam æter-
debit⁵².

n sciret dilectus Dominus noster Jesus fieri
ut hominis mens ad crucem accederet,
ani mundi sollicitudine abesset, præcepit,
relinqueret, quorum occasione avocaretur
Ideo venienti ad se dicentique, Sequar te,
sed permitte, ut prius disponam ea quæ in
sunt⁵³, prohibuit: quoniam si ea vidisset
iterum ad illa declinasset. Nemo, inquit,
anum ad aratrum, et revertens retro, aptus
num cælorum⁵⁴. Jam cum fecisset cœnam
pater, misissetque servos qui vocarent in-
st rerum quas quisque diligebat, cupiditate
venire⁵⁵, dolore commotus dixit: Si quis
me, et non odit patrem suum et matrem, et
filios, et fratres et sorores, atque etiam
suam, non potest meus esse discipulus⁵⁶.
erbis significavit, non posse nos ad regnum
simus, pervenire, nisi prius decreverimus
sequi ea quæ cor nostrum, ad mundum al-
Porro monens nos, ne fide sola in qua non
pera, confidamus: Ingressus, inquit, rex
ibentes videret, aspexit illic hominem non
veste nuptiarum, et jussit eum extrudi in
exterioribus⁵⁷. Ingrediuntur enim quia sunt
Christiani; ejiuntur autem, quia non li-
ara nomini congruentia. Sciebat Apostolus
1, quæ Dei et quæ mundi sunt, simul posse
ideo scripsit ad Timotheum discipulum
Vemo militans vitæ negotiis implicatur, ut ei
quo miles electus est. Neque pugil quisquam
r, nisi legitime certaverit⁵⁸. Et confirmans
labores suos crederet inanes fore, Labo-
inquit, agricolam oportet primum de fructi-
vere⁵⁹. Et ad Corinthios scribens: Qui sine
st, inquit, sollicitus est quæ Domini sunt,
placeat Deo; qui autem cum uxore est, quæ
ndi, quomodo placeat uxori, et divisus est⁶⁰.

A Caveat unusquisque, ne vocem illam audiat: Pro-
jicite in tenebras exteriores, ibi erit fletus et stridor
dentium⁶¹.

VI. Demus igitur operam pro viribus, fratres, ut
induamus vestimenta virtutum, ne foras exturbe-
mur. Nulla enim erit acceptio personarum apud
Deum in illa die. Et qui turpiter flagitioseque vi-
vunt, ut ait Apostolus, regnum Dei possidere non
possunt⁶². Et quoniam qui ex mortis operibus sus-
citantur, et vivunt secundum spiritum, a quo
accusentur non habent; quisnam sit fructus ipsius
spiritus indicat: Fructus, inquit, spiritus est
charitas, gaudium, pax, patientia, longanimitas,
bonitas, benignitas, mansuetudo, fides, modestia,
continentia, castitas. Adversus hujusmodi non est
B lex⁶³. At amabilis Dominus noster Jesus, osten-
dens nobis opera in illa die esse patefacienda: Mul-
ti, inquit, quærent ingredi, et non poterunt. Postea-
quam enim paterfamilias surrexerit, et ostium clau-
serit, pulsantibus respondebit: Nescio vos⁶⁴. Num
possumus dicere Deum quidquam ignorare? Absit!
Cur igitur dicitur, Nescio vos? Quia virtutes igno-
rant illi qui pulsant et dicunt: Domine, Domine,
aperi nobis⁶⁵. Ac de illis quidem qui fidem habent,
et non habent opera, rursus loquitur: Ego sum,
inquit, vitis, et vos palmites; qui manet in me,
et ego in eo, hic fert fructum multum; qui autem
in me non manet, ejicietur foras, et arescet, et in
ignem conjicietur⁶⁶. Qui autem fructum ferunt
bonum, eos purgat Deus, ut plus fructuum fe-
rant⁶⁷. Quod autem illos non amet qui carnis ob-
temperant voluntati, declarat: Non pro mundo,
inquit, rogo, sed pro iis quos dedisti mihi, quia
tui sunt⁶⁸: et ego elegi eos de mundo⁶⁹: mundus
enim quæ sua sunt diligit. Pater, serua illos a ma-
lo, quia non sunt de mundo⁷⁰. Exploremus nosmet-
ipsos, fratres, utrum simus de mundo, necne.
Quod si non sumus e mundo, nos a malo serva-
bit. Sic enim ait: Non pro iis tantum rogo, sed
et pro illis qui per sermonem ipsorum in me cre-
dent, ut omnes unum sint, sicut et nos unum su-
mus⁷¹; et rursus: Ut ubi ego sum, illic sint et
ipsi mecum⁷².